Medve „fişpanul" îi cere în numele lui Tisza
ca să subscrie actul de fidelitate faţă de Statul
maghiar, el răspunde categoric : „ Viaţa mi-o puteţi
lua, dar iscălitura, care să-mi necinstească numele,
nu veţi putea stoarce niciodată dela mine" (pag. 20).
Rezultatul a fost, că a trebuit să plece spre
temniţa Seghedinului, unde a fost deţinut până
la izbucnirea revoluţiei... In 3/16 Februarie
1918 se întoarce istovit şi bolnav din temniţa
mucegăită a Seghedinului, în mijlocul lugojenilor
iubiţi. Continuă să scoată „Drapelul" şi să ia
parte la toate evenimentele mari naţionale din
Banat. In luna Mai 1919 îl găsim în calitate
de Şef al Resortului de Culte şi Instrucţiune
Publică, pe lângă Consiliul Diriget din Sibiu.